Corvu, Log.; Crobu, Mer.; Colbu, Sett.; *Corvo*.

Corvu cum corvu non sinde bogat s'aju. Ital. *Corvi con corvi non se ne cavano mai gli occhi.* Oppure *Calci di stallone, non fan male a cavalle.* Lat. Corvus corvo oculus non eruit, Varr.

Su corvu non podet esser nieddu plus de su qui est, (altr.) plus nieddu de s'ala. *Il corvo non può esser più nero di quello ch'è, oppure, della sua ala.*

Su corvu arrughidu segnalat abba. Ital. *Il roco corvo avanti la pioggia gracchia.* Spagn. El ronco cuervo antes de la lluvia grazna.

Fagher s'andada de su corvu. *Far la gita del corvo.* Prov. preso dal corvo di Noè.

A boza de corvu non morit ainu. *A voglia di corvo non muore asino.* Vale, le cose accadono non secondo le nostre voglie, ed i nostri desideri.

Corvos et corriocas annuntiant abba. *Corvi e cornacchie che vanno a stormo annunziano acqua.* Lat. Tum cornix plena pluviam vocat improba voce, Virg., Geor., lib. I, 387. Sono il barometro dei contadini.

Istare comente corvu a s'abba. *Stare come il corvo all'acqua.* Aspettare una cosa con ansietà.

Pal craccià colbi no mori asini, Gall. *Per gracchiar dei corvi non muoiono asini.* Dal gridare e desiderare un male non ne seguita che si realizza.

Cosa, Dial. Com.; *Cosa*.

Ogni cosa benit et passat, foras sa paraula de Deus. *Ogni cosa viene e passa, eccetto la parola di Dio.* Ebr. Omnia transibunt, verba autem mea non praeteribunt.

Sa cosa agatada Deus l'hat mandada. *La cosa trovata Dio l'ha mandata.* Prov. di quelli che non vogliono restituire la cosa trovata, per la quale dopo la diligente ricerca del padrone, se non si trova, dovrebbe esser il seguente proverbio.

Cosa agatada est de poverittos. *Cosa trovata è dei poverelli.* Deve darsi in limosina, perché tale è la presunzione del padrone.

Sa cosa antiga durat de pius. *La cosa antica dura di più.* Perché fatta senza risparmi.

A cosa facta non balet impudu. *A cosa fatta non val pentimento.* Lat. Post factum nullum consilium. Ma può servire di regola per l'avvenire.

Sa cosa furada pagu durat, et comente est bennida gasi si qu'andat. *La cosa rubata poco dura, e come viene se ne va.* Avvertimento ai ladri.

Sa cosa male aquistada faghet perdere sa licita. *La roba male acquistata fa perdere la lecita* (lecitamente guadagnata). Ha molti sensi.

Sa cosa licita si disizat mancu. *La cosa lecita si desidera meno.* Lat. Quid quid licet minus desideratur.

Sa cosa qui si tractat, si finit et si bastat. *La cosa che si tratta si consuma e si guasta.*

Sa cosa cocta non torrat mai crua. *La cosa cotta non ritorna mai cruda.* Di affare compiuto, non vi è più rimedio. Quando non è più a tempo.